Öz

Bu çalışmada Osmanlı tarihinde devletin çeşitli kademelerinde çalışarak sadrazamlığa kadar
yükselen İşkodralı Lutfi Paşa’nın (ö. 970/1563) yazmış olduğu Tuhfetü’t-Tâlibîn adlı ilmihâl
kitabında referans olarak kullandığı dinî kaynaklar detaylı olarak incelenmiştir. Eserini H.
951 (1544) yılında yazan Lutfi Paşa çoğunlukla Hanefî fıkhına dair eserleri referans olarak
almıştır. Süleymaniye Kütüphanesi Fatih Bölümü 1507 numarada bilinen tek nüsha olarak
kayıtlı Tuhfetü’t-Tâlibîn, 239 varaktan oluşan hacimli bir ilmihâl kitabıdır.

önemli eserlerin yanı sıra
İslam dünyasında az bilinen kaynaklar da bulunmaktadır.

Anahtar Sözcükler: Sadrazam Lutfi Paşa, Tuhfetü’t-Tâlibîn, İlmihâl, Hanefî Mezhebi,
fıkıh

Abstract

In this study, the religious sources that Lutfi Pasha of Iskodra (d. 970/1563), who worked at
various levels of the state in Ottoman history and rose to the grand vizier position, used as
references in his book Tuhfetu't-Tâlibîn. Lutfi Pasha, who wrote his work in 951 AH (1544),
mostly used works on Hanafi fiqh as references. Tuhfetu't-Tâlibîn, which is registered in
Suleymaniye Library, Fatih Department, number 1507, is a voluminous book of ilmihâl,
consisting of 239 pages.

Kişilerin
sorumlulukları durumlarına göre ve içinde bulundukları yaşam şartlarına göre değişebileceği için
farklı mezheplerde ilmihâller yazılmış olup daha çok ibadet şekillerindeki farklılıklar bu eserlerde
dile getirilmiştir.

İlmihâl terimine ilk defa İmâm Muhammed (ö. 189/805) tarafından yazılan Kitâbü’l-Kesb adlı
eserde rastlanmıştır.2 Adında “ilmihâl” geçmemesine rağmen bu türde yazılan kitapların ilki Ebü’l-
Leys Semerkandî’nin (ö. 373/983) namâz ibadetini konu edindiği Mukaddimetü’s-Salât’ıdır.3 Bu
eser kendisinden sonra yazılan ilmihâl kitapları için örnek teşkil etmiştir. Osmanlı uleması da bu
eserin etkisiyle pek çok telif, tercüme ve şerhler yazmıştır. Kutbuddîn İznikî’nin (ö. 821/1418)
Kitâbü’l-Mukaddime’si Osmanlı’da yazılan ilk Türkçe tercüme ilmihâl örneğidir.4 İlmihâl
geleneğinin Osmanlı Anadolu’sunda oluşum ve sistemleşme döneminde yazılan diğer Türkçe
eserler arasında Kitabu’l-Gunye, Risâletü’l-İslâm adlı eserler sayılabilir.5

Osmanlı coğrafyasında ilmihâllerin gelişim evresi olarak kabul edilen dönemde sadrazamlık
başta olmak üzere çeşitli görevlerde bulunmuş Lutfi Paşa’nın (ö. 970/1563) Tuhfetü’t-Tâlibîn adlı
ilmihâl kitabı 1544’te Türkçe kaleme alınmıştır. Tuhfetü’t-Tâlibîn, genel olarak Allah’ın varlığına
ve birliğine iman, Resulullah’a bağlılık, namaz ibadeti öncesi ve sonrası yapılması gerekenler, boy
abdesti ve namaz abdesti, ezan ve mescit hükümleri, kadınların muayyen

Âsafnâme
ve Tevârîh-i Âl-i Osmân adlı eserlerinde, 1508 tarihinden itibaren olayları izleyip kayıt altına
aldığını, Yavuz Sultan Selim’in (ö.926/1520) cülûsunda (1512) çuhadarlık yaptığını ve
kapıcıbaşılık, çaşnigîrbaşılık, mîralemlik görevlerinden sonra Kastamonu sancak beyi olarak hizmet
ettiğini bildirir. Sehî Bey (ö. 955/1548) gibi dönemin bazı kaynakları onun Yavuz Sultan Selim’in
yanında yetiştiğini anlatır. Bazı kaynaklarda, aynı adlı ve benzer görevlerde yer almış diğer bir
çağdaşı olan başka bir Lutfi Paşa ile karıştırılma ihtimalinden bahsedilir.7

Lutfi Paşa, Kanûnî Sultan Süleyman’ın hükümdarlığının ilk yıllarında, önce Kastamonu sonra
Aydın’da sancak beyi olarak vazifelendirildi. Sancak beyliğini icra ederken H. 928 (1522) yılında
Rodos muhasarasında bulundu. Daha sonra Rodos Kalesinin tamiratıyla görevlendirildi. Ardından
Yanya sancak beyliğinde uzun süre görev aldı. Bu esnada I. Viyana Kuşatması’na katıldı.
Sonrasında H. 940 (1533-34) yılında Karaman beylerbeyliğine tayin edildi. Aralıklarla Anadolu ve
Rumeli beylerbeyi oldu, ardından üçüncü vezirlik derecesine yükseldi. H. 943’teki (1537) Korfu
Seferi’nde kaptan-ı derya Barbaros Hayreddin Paşa’yla yan yana savaşırken Osmanlı deniz
ordularının yönetimini üstlendi. Korfu muhasarası sona erince Lutfi Paşa İstanbul’a geri döndü.
Divân-ı Hümâyun’da vezirlik makamının iki numaralı ismi oldu (Mayıs 1538). İkinci vezir
unvanıyla sultan ordusunda Boğdan Seferi’ne katıldı (Temmuz 1538). Seferdeyken padişaha Mimar
Sinan’ı (ö. 996/1588) tanıttı. Sinan, Prut nehri üstüne hazırladığı köprü sistemi sayesinde ordunun
çok kısa sürede nehrin karşı kıyısına geçmesini sağladı. Ayas Paşa’nın ölümü üzerine sadrazamlığa
getirildi (Temmuz 1539).8

Sadrazamlığı esnasında Osmanlı-Venedik savaşını sonlandıran (1540) antlaşmanın
imzalanmasında büyük payı oldu.

• Câmiʻu’l-Usûl ( لوصلأا عماج )

Ebu Muhammed Rüknüddin es-Semerkandî’nin (ö.701/1301) Hanefî usulüne dair kaleme
aldığı eseri Arapça yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.

• Câmiʻu’l-Fetâvâ ( ىواتفلا عماج )

Ispartalı Şeyh Kırk Emre Efendi (ö. 880/1476) tarafından yazılan fetva kitabı Arapça olup
TT’de 2 kez geçmektedir.

çekenleri Rüknüddin el-Kirmanî’nin (ö.565/1169) Cevâhirü’l-Fetâvâ adlı eseriyle, Tâhir el-
Harizmî’nin (ö.771/1370) Cevâhirü’l-Fıkh adlı eseridir. Arapça yazılmış olup TT’de 9 kez
geçmektedir.

• Esbâbü’l-Magrifet ( ترفغملا بابسأ )
İbn Receb’in (ö. 795/1393) dua ve zikirlere dair eseri Arapça yazılmış olup TT’de 3 kez

geçmektedir.
• Esrâr ( رارسأ )
Ubeydullah bin Ömer ed-Debusî (ö.430/1039) tarafından yazılan el-Esrar fi’l-Fürûʻ adlı fıkıh

kitabı Arapça yazılmış olup TT’de 2 kez geçmektedir.
• Umdetü’l-Fetâvâ ( ىواتفلا ةدمع )
Sadrüşşehid Hüsameddin Ömer’in(ö. 536/1141) fetvalarının bir araya getirildiği bu eser Arapça

yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.
• Uyûnü’l-Mesâ’il ( لئاسملا نویع )
Ebu’l Leys Semerkandî’nin (ö. 373/983) Ebu Hanife ve talebelerinin Zâhrirü’r-Rivâye dışında

kalan görüşlerini derlediği bu eseri Arapça yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.
• Fetâvâ-yı Kâdîhân/ Fetâvâ-yı Özcendi ( يدنجزوأ ىواتف / ناخیضاق ىواتف )
Ebu’l Mehâsin Kâdıhân’ın (ö. 592/1196) Hanefî fıkhına dair kaleme aldığı bu meşhur eseri

Arapça yazılmış olup TT’de 3 kez geçmektedir.
• Fetâvâ-yı Bedâyiʻ ( عیادب ىواتف )
Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) fıkıh usulüne dair bu eseri Arapça yazılmış olup TT’de 4 kez

geçmektedir.
• Fetâvâ-yı Zahîriyye ( ةّیریھظ ىواتف )
Zahîrüddin Ebu Bekr Muhammed’in (ö. 619/1222) zaman içerisinde ortaya çıkan fıkhî

meselelere dair fetvalarının toplandığı bu eseri Arapça yazılmış olup TT’de 6 kez geçmektedir.
• Fetâvâ-yı Hânî ( يناخ ىواتف )
Ebu’l Mehasin Kâdıhân’ın (ö. 592/1196) Hanefî fıkhına dair kaleme aldığı bu meşhur eseri

Fetava-yı Kâdîhân olarak da bilinmektedir. Eser Arapça yazılmış olup TT’de 2 kez geçmektedir.
• Fetâvâ-yı Hüsâm / Fetâvâ-yı Kübrâ ( ماسح ىواتف )
• Sadrüşşehid Hüsameddin Ömer’in (ö. 536/1141) asıl ismi el-Fetavâ’l-Kübrâ, bazı kayıtlarda

da ismine nispetle Fetâvâ-yı Hüsâm veya Hüssâm olarak da geçen fetva mecmuası olan eser Arapça
yazılmış olup TT’de 5 kez geçmektedir.

• Fetâvâ-yı Bezzâzî ( يزازّب ىواتف )
Hafizüddin Muhammed Bezzâzî’nin (ö.827/1427) asıl adı el-Câmiʻü’l-Vecîz olan ve Hanefî

fıkhına dair fetvalarının bir araya getirildiği bu eser Arapça yazılmış olup TT’de 6 kez geçmektedir.
• Fetâvâ-yı Tatarhân ( ناخراتات ىواتف )
Hindistanlı Hanefî fakîhlerinden Âlim b. Alâ’nın (ö. 786/1384) fıkha dair bu eseri Arapça

yazılmış olup TT’de 4 kez geçmektedir.
• Fevâid-i Câmi'u’s-Sagîr ( ریغصلا عماج دئاوفلا )
Zahirüddin Ebu Bekr Muhammed’in (ö. 619/1222) el-Fevâyidü’z-Zahîriyye diye de bilinen

Sadrü’ş-şehid Hüsameddin Ömer’in Camiü’s-Sagîr şerhinde net olmayan kısımlara açıklık getirmek
üzere kaleme aldığı bu eser Arapça yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.

• Furûk-ı Nisâbûrî ( يروباسین قورف )
Esad b. Muhammed el- Kerabisî’nin (ö.570/1174) el-Furûk fi’l-Fürûi’l-Hanefîyye adlı Hanefî

fıkıh eseri Arapça yazılmış olup TT’de 2 kez geçmektedir.
• Hâniyye / Fetâvâ-yı Hâniyye ( ھیناخ ىواتف )
Kâdîhân Ebu’l-Mehâsin’in (ö. 592/1196) Hanefî fıkhına dair kaleme aldığı bu meşhur eseri

Fetâvâ-yı Kâdîhân olarak da bilinmektedir. Eser Arapça yazılmış olup TT’de 3 kez geçmektedir.
• Hazâne-i Fıkh ( ھقف ھنازخ )
Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Hanefî fıkhına dair kaleme aldığı bu muhtasar eseri

Arapça yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.
• Hediyyetü’l-Ahyâ İle’l Emvât ( ( تاوملأا ىلإ ایحلأا ةّیدھ
Ali bin Ahmed bin Yûsuf el-Kureyşî’nin (ö.?) fıkıh ilmine dair kaleme aldığı bu eser Arapça

yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.

• Miʻrâcü’d-Dirâye ( ةیاردلا جارعم )
Kıvamüddin el-Kâkî’nin (ö. 745/1344) Hanefî fıkhına dair kaleme aldığı bu eser Arapça

yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.
• Musaffâ ( ىفصم )
Necmeddin en- Nesefî’nin (ö.537/1142) el-Manzûmetü’n Neseffiyye adıyla meşhur olan fıkıh

konusundaki ihtilaflara dair eserinin şerhi olan bu eser Arapça yazılmış olup TT’de 3 kez
geçmektedir.

• Mugrib ( برغم )
Ebu’l-Feth Mutarrizî’nin (ö.610/1213) Hanefî fıkhı kitaplarında geçen kelime ve tabirleri

açıkladığı bu eseri Arapça yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.
• Muhît ( طیحملا )
Radiyyüddin es-Serahsî’nin (ö. 571/1176) tam adı el-Muhit bi’l-Fıkh olan Hanefî fıkhına dair

bu meşhur eseri Arapça yazılmış olup TT’de 11 kez geçmektedir.
• Muhtasar-ı Kâfiye ( ةیفاك رصتخم )
Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/945) Hanefî fıkhına dair eseri. Eser Arapça yazılmış olup TT’de 1

kez geçmektedir.
• Muhtâr ( راتخملا )
Hanefî fakîhi Mevsılî’nin (ö. 683/1284) mezhep fıkhının temel metinlerinden biri sayılan bu

eseri Arapça yazılmış olup TT’de 6 kez geçmektedir.
• Mukaddime-i Ebu’l-Leys / Mukaddime ( ثیللا وبأ ةمدّقم / ةمدقملا )
Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Mukaddime fi’s-Salât adlı namaz konusundan

bahseden bu eseri Arapça yazılmış olup TT’de 3 kez geçmektedir.
• Müşkilât-ı Kudûrî ( يرودق تلاكشم )
İbn’ül-Muzaffer Bedrüddin Ahmed’in (ö. 642/1244) Kudurî adlı fıkıh kitabına yaptığı şerh

içeren eser Arapça yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.
• Müttefik ( قفّتملا )
Hatib el- Bağdadî’nin (ö.463/1071) el-Müttefik ve’l-Mürtefik adlı lakaplar, künyeler ve

nispetleri ayırmak için kaleme alınan ansiklopedik eseri. Eser Arapça yazılmış olup TT’de 9 kez
geçmektedir.

• Necâtü’z-Zâkirin ( نیركاذلا ةاجن )
Ebu Bekir es-Seylanî’nin (ö. 561/1165) Hanefî fıkhına dair kaleme aldığı bu eseri Arapça

yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.
• Nevâdirü’l-Fıkhiyye ( ةّیھقفلا رداون )
Hanefî mezhebi imamlarından nakledilen ikinci derecede kaynak değerine sahip rivayetlere ve

bunları içeren metinlere verilen genel adı içeren bu eser TT’de 4 kez geçmektedir.

http://www.ottomancivilization.com/

Osmanlı Medeniyeti Araştırmaları Dergisi
Sayı 20, Mart 2024, 223-241.

www.ottomancivilization.com 236

• Nisâbü’l-Ahbâr ( رابخلأا باصن )
Siraceddin Ali el-Ûşî’nin (ö.575/1179) tam adı Nisâbü’l-Ahbâr li-Tezkireti’l-Ahyâr olan hadis

ilmine dair kaleme aldığı bu eser Arapça yazılmış olup TT’de 1 kez geçmektedir.
• Nisâbü’l-Fıkh ( ھقفلا باصن )
Kaynaklarda adına rastlanmayan bu fıkıh eseri TT’de 2 kez geçmektedir.
• Nihâye ( ةیاھنلا )
Hüsamüddin Hüseyin Siğnakî’nin, (ö. 714/1314) Merginanî’nin Hidâye adlı fıkıh eserine

yazdığı şerhi içeren bu eser Arapça yazılmış olup TT’de 6 kez geçmektedir.
• Ravda/ ( ةضورلا )
Ali bin Yahya ez-Zendevistî’nin (ö. 382/992) Ravzatu’l-Ulemâ adıyla kaleme aldığı ulemadan

ve İslam hükümlerinden bahsettiği bu eseri Arapça yazılmış olup TT’de Ravda-i Zendevistî, Ravza-
i Zindos, Ravza-i Zindüvisî gibi isimlerle 6 kez geçmektedir.

• Şâmil-i Beyhakî ( يقھیب لماش )
Ahmed bin Hüseyin el-Beyhakî’nin (ö.458/1066) tarafından el-Mebsût ve ez- Ziyadât adlı iki